MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos em homenagem ao senhor
Daniel  Fernando  Queiroz  Martins,  pelo
relevante trabalho desenvolvido em prol  do
fortalecimento do turismo em Cuiabá.

Senhor(a) Presidente

Nos termos do artigo 142 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, a vereadora que
este subscreve requer,  após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais,  seja
consignada em ata a seguinte Moção de Aplausos ao senhor Daniel Fernando Queiroz Martins, pelo
valoroso papel desempenhado no fomento e no fortalecimento do turismo em nossa cidade e em
nosso Estado.
Sua dedicação e talento fazem parte dessa grande rede que constrói o turismo cuiabano, onde cada
esforço contribui para que a hospitalidade, a gastronomia, a cultura, os eventos e os encantos da
nossa  terra  sejam reconhecidos  e  celebrados  por  quem aqui  chega.  O  turismo em Cuiabá  é
resultado da soma de talentos que, unidos, revelam a essência da nossa identidade: nasce da
hospitalidade da nossa gente, do sabor único da gastronomia regional, da música, do artesanato,
das festas tradicionais e se fortalece na coragem dos empreendedores, turismólogos, empresários,
guias e trabalhadores da cultura, que acreditam no potencial da nossa terra e o apresentam ao
mundo, preservando nossas raízes e mostrando, com orgulho, a verdadeira essência do povo
cuiabano.
Nosso Estado guarda um patrimônio natural inestimável: o Pantanal, o Cerrado, a Chapada dos
Guimarães e tantas outras paisagens que emocionam e inspiram. Mas são as pessoas, com sua
dedicação  diária,  que  transformam essa  riqueza  em experiências  que  geram pertencimento,
fortalecem a economia, preservam a biodiversidade e mantêm vivas as tradições cuiabanas.
Assim, esta Moção de Aplausos é um justo reconhecimento a você, que faz do turismo em Cuiabá
uma verdadeira ponte entre passado e futuro, entre nossas raízes e os sonhos das novas gerações.
Receba, com orgulho, esta expressão de gratidão e respeito da vereadora Samantha Iris, na certeza
de que o seu trabalho é fundamental para a valorização da cultura, da história e da natureza de Mato
Grosso.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 30 de setembro de 2025.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380035003000300039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Samantha Iris - PL

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380035003000300039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-30T08:06:36-0400